
Nº 106, sexta-feira, 3 de junho de 2011 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 28- autoriza o afastamento do país do Professor Adjunto, JE-
REMIAS BARBOSA MACHADO pelo período de 18 a 25/06/2011,
para apresentação de artigo no 19th Mediterranean Conference on
Control and Automation, na cidade de Corfu//Grécia , com ônus do
CNPq, conforme Processo nº 23088.001239/2011-41.

O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, au-
toriza

No- 29- O afastamento do país do Professor Adjunto, ELECTO
EDUARDO SILVA LORA pelo período de 07 a 19/06/2011, para
participar de conferência na Universidade Politécnica de Odes-
sa/Ucrânia, visitas a empresa BIOS e à Universidade Técnica de
Graz/Áustria e visita ao Paul Scherrer Institute (PSI), em Zurich/Sui-
ça , com ônus do CNPq, conforme Processo nº 23088.001166/2011-
97.

O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada
no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, au-
toriza

No- 30-o afastamento do país do Professor Adjunto, RAFAEL CO-
RADI LEME pelo período de 04 a 15/07/2011, para participar do
14th International conferência on Electricity Utility and Restructuring
and Power Systems, em Weihai/China , com ônus do CNPq, con-
forme Processo nº 23088.001498/2011-71.

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 453, DE 24 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente JA-
QUELINE DA SILVA FRÔNIO, Matrícula SIAPE nº 1148824, lotada
na Faculdade de Fisioterapia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "16th International WCPT Congress", com apre-
sentação dos trabalhos "Desempenho motor de recém nascidos egres-
sos de UTIN" e "Influência da postura prona no desenvolvimento
motor de lactentes com desenvolvimento típico com 3 a 6 meses de
idade", que acontecerá no Centro de Convenções de Amsterdam, em
Amsterdam/Holanda, no período de 17/06/11 a 25/06/11, com ônus
para esta IFE (transportes), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 5 1 8 1 / 2 0 11 - 9 3 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 471, DE 30 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente HÉLIO
FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2291769, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "5th Theoretical Biophysics International Sym-
posium", com apresentação do trabalho "Interação de tetraciclinas
quimicamente modificadas com o íon Zn(II) presente em domínios
catalíticos de MMPs", que acontecerá no Hotel CS Madeira Atlantic
Resort and Sea Spa, na Ilha da Madeira/Portugal, no período de
07/06/11 a 13/06/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.006263/2011-55.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 475, DE 31 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da docente CLAUDIA MA-
RIA TOLEDO DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1509066, lotada
na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - Estágio Pós-Doutoral em Filosofia do
Direito, na Universidade de Kiel, em Kiel/Alemanha, no período de
01/08/11 a 31/07/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.003365/2011-19.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 470, DE 30 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o que preceitua o art. 28 do
Regimento Geral da UFLA e ad referendum do Conselho Univer-
sitário, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANTÔNIO NAZARENO
GUIMARÃES MENDES, ocupante do cargo de Professor Associado,
matrícula no SIAPE nº 140566, do Quadro Permanente desta Uni-

versidade, lotado no Departamento de Agronomia, para participar do
"XXI Encontro da Associação das Universidades de Língua Por-
tuguesa (AULP)", a ser realizado em Bragança, Portugal, no período
de 4 a 10/6/2011, inclusive trânsito, com diárias UFLA, conforme
autorização nº 20110517.22, de 17/5/2011, do Ministro da Educa-
ção.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 475, DE 2 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o constante no Processo
23090.001748/2011-24, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a pedido, nos termos do inciso VIII,
do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990, o cargo de Professor Adjunto,
ocupado pelo servidor ALEXANDRE JACKSON CHAN VIANNA,
matrícula 1520923, lotado no Departamento de Educação Física, a
partir de 3/6/2011.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/1990, a presente vacância
não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve:

No- 1.126 - Dispensar a servidora SOCORRO VÂNIA LOURENÇO
ALVES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gra-
tificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Programa
de Sistemas de Informação, do Instituto e Engenharia e Geociências,
da Universidade Federal do Oeste do Pará.

No- 1.127 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO GUERRA,
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função
Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação do Pro-
grama Ciências da Terra, do Instituto de Engenharia e Geociências -
IEG, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir da presente

data.

No- 1.128 - Designar a servidora SOCORRO VÂNIA LOURENÇO
ALVES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a
Função Gratificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação
do Programa de Tecnologia da Informação e da Computação, do
Instituto de Engenharia e Geociências - IEG, da Universidade Federal
do Oeste do Pará, a partir da presente data.

No- 1.129 - Designar o servidor MANOEL ROBERVAL PIMENTEL
SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a
Função Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação
do Programa Ciência e Tecnologia, do Instituto de Engenharia e
Geociências - IEG, da Universidade Federal do Oeste do Pará.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.810 - Conceder Pensão Vitalícia a NIRAISE DAS GRAÇAS DA
SILVA MASSUD RUFFEIL, viúva, relativa aos proventos do ex-
servidor SIMÃO MASSUD RUFFEIL JÚNIOR, no cargo de Pro-
fessor de Nível Superior, Classe Adjunto, Nível IV, com mestrado,
pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, de acordo com
o disposto nos artigos 216, §1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, artigo 40 § 7º e § 18 da Constituição Federal de 1988,
combinado com artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887 de 18.06.2004,
publicada no Diário Oficial da União em 21.06.2004, com vigência a
partir de 04 de abril de 2011, data do falecimento do Instituidor.

No- 1.811 - Conceder Pensão Vitalícia a ELIETE DO SOCORRO DE
OLIVEIRA CASTRO, viúva, relativa aos proventos do ex-servidor
APIO PAES CAMPOS COSTA, no cargo de Professor de Nível
Superior, Classe de Titular, Nível I, pertencente ao quadro de pessoal
desta Universidade, de acordo com o disposto nos artigos 216, §1º e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, artigo 40 § 7º e § 18 da
Constituição Federal de 1988, combinado com artigo 2º, Inciso I, da
Lei nº 10.887 de 18.06.2004, publicada no Diário Oficial da União
em 21.06.2004, com vigência a partir de 15 de abril de 2011, data do
falecimento do Instituidor.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 38, Inciso VIII, do
Estatuto, resolve:

No- 800 - Autorizar afastamento do País a NEIDE MIELE, Matrícula
SIAPE 3369583, Professor Associado, Regime de Trabalho Dedi-
cação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Univer-
sidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RE-
LIGIÕES, do CENTRO DE EDUCAÇÃO, para, no período de
26.05.2011 a 02.06.2011, a fim de REALIZAR LANÇAMENTO
DOS LIVROS DA Coleção Ciências das Religiões, na Universidade
do Chile, Chile, com ônus limitado, ( Processo nº 23074.014068/11-
06).

No- 801 - Autorizar afastamento do País a ANA CARLA ESTELLITA
VOGELEY, Matrícula SIAPE 15707535, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FONAU-
DIOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para, no
período de 06.06.2011 a 10.06.2011, a fim de participar do XVI
Congresso Internacional da ALFAL, a ser realizado em Alcalá de
Henares/Espanha, com ônus limitado, ( Processo nº 23074.013706/11-
27).

No- 802 - Autorizar afastamento do País a DANIEL MARINHO PEL-
LEGRINO, Matrícula SIAPE 22855579, Professor Associado, Re-
gime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
MATEMATICA, do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NA-
TUREZA, para, no período de 21.05.2011 a 01.06.2011, a fim de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.860 - Dispensar da função de Secretária, código FG-7, a partir
de 01/06/2011, a servidora MARIA HELENA DO ROSÁRIO NE-
VES SEABRA, inscrição UFMG n° 09471-4, matrícula SIAPE nº
0322257, CPF 411.569.516-15, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Nível de Classificação: E, Nível de Capa-
citação: I, Padrão de Vencimento: 15, lotada no Instituto de Geo-
ciências, -Casa da Glória, designada pela Portaria nº 317, de
18/09/1990.

No- 2.862 - Designar a servidora CARMEM MARIA CORTEZ DU-
RÃES, inscrição UFMG nº 15857-7, matrícula SIAPE nº 0390103,
CPF nº 535.895.806-15, ocupante do cargo de Bibliotecário-Docu-
mentalista, Nível de Classificação: E Nível de Capacitação: I, Padrão
de Vencimento: 13, lotada no Instituto de Geociências - Casa da
Glória, para exercer a função de Chefe Secretária, código FG-7.

No- 2.863 - Designar o servidor MARCELO CARDOSO, inscrição
UFMG nº 07650-3, matrícula SIAPE nº 1143501, CPF nº
737.128.506-97, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível III,
lotado na Escola de Engenharia, para exercer a função de Chefe
Coordenador do Colegiado de Graduação em Engenharia Química,
código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 2.864 - Designar em caráter "pro tempore", a servidora MARIA
LOURDES SOUZA FERNANDES, inscrição UFMG nº 10818-9,
matrícula SIAPE nº 0323145, CPF nº 492.033.126-68, ocupante do
cargo de Professor Associado, Nível I, lotada no Instituto de Geo-
ciências, para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do
Curso de Graduação em Geologia, código FG-1.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2639, de 23/05/2011, publicada no DOU de
24/05/2011, Seção 2, pág. 18, que autorizou o afastamento do país do
servidor RUBÉN DARIO SINISTERRA MILLÁN, onde se lê: "... no
período de 28/05/2011 a 04/06/2011 ..."; leia-se: "... no período de
28/05/2011 a 05/06/2011 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve:

No- 1.101 - Designar o servidor MARLISSON AUGUSTO COSTA
FEITOSA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a
Função Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação
do Programa de Biologia Aquática e Vegetal, do Instituto e Ciências
e Tecnologia das Águas.

No- 1.102 - Designar o servidor KEID NOLAN SILVA SOUSA, ocu-
pante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gra-
tificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação do Programa
de Recursos Aquáticos e Aquicultura, do Instituto e Ciências e Tec-
nologia das Águas.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-03T05:41:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




